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	«ИЗЬВА» МУНИЦИПАЛЬНÖЙ РАЙОНСА ВИДЗÖДАН- АРТАЛАН ОРГАН – «ИЗЬВА» МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  РАЙОНСА ВИДЗÖДАН – АРТАЛАН КОМИССИЯ
	
	КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИЖЕМСКИЙ» - КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ 

КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА «ИЖЕМСКИЙ»

	№ 2
	
	                               « 27  » июня 2017 года


Отчет

по итогам проверки законности назначения пенсий за выслугу лет муниципальным служащим муниципального образования муниципального района «Ижемский»

	Основание проведения контрольного мероприятия
	- письмо Управления государственной гражданской службы Администрации Главы Республики Коми от 16.02.2017г. № 604-03-1-41;
- пункт 4 раздела 3 Плана работы контрольно-счетного органа муниципального района «Ижемский» контрольно-счетной  комиссии муниципального района «Ижемский» на 2017 год (далее – Контрольно-счетной комиссии), утвержденного приказом председателя Контрольно-счётной комиссии от  26.12.2016г. № 9-о/д (в ред. приказа от 27.04.2017г. № 9-о/д);
- распоряжение председателя Контрольно-счетной комиссии  муниципального района «Ижемский» от «15» мая  2017 год   № 25-Р.



	Объекты контрольного мероприятия
	 Сельские поселения: Ижма, Сизябск, Мохча, Кипиево, Няшабож, Брыкаланск, Щельяюр, Кельчиюр, Краснобор.

	Проверяемый период
	-

	Цель контрольного мероприятия
	Соблюдение муниципальными образованиями в Республике Коми законодательства о пенсионном обеспечении лиц, замещавших должности муниципальной службы. 


	По итогам 

проведенного контрольного мероприятия
	Составлены 9 актов проверок.   

	Общий объем проверенных пенсионных дел 
	Всего проверено 32 пенсионных дела 

	Реализация результатов  проверки  
	Материалы проверок направлены в сельские поселения



В результате проведенного контрольного мероприятия по вопросам, включенным в программу Контрольно-счетной комиссией, установлено следующее:
1. Наличие права на пенсию за выслугу лет согласно законодательству на дату увольнения. Установление размера пенсии за выслугу лет.

К проверке представлено 32 пенсионных дела муниципальных служащих сельских поселений «Ижма», «Сизябск», «Мохча», «Кипиево», «Няшабож», «Брыкаланск», «Щельяюр», «Кельчиюр», «Краснобор».
Получателями муниципальной пенсии являются лица, у которых страховая пенсия по старости, на момент назначения муниципальной пенсии, назначена.

1.1. В нарушение п.5 Приложения № 4 Указа Главы РК № 83 сельскими поселениями, кроме сельских поселений «Ижма» и «Мохча» не велся Журнал учета по осуществлению регистрации дел о пенсиях за выслугу лет. 
1.2. При проверке документов, (заявления, копии паспорта, копии трудовой книжки, справки о периодах муниципальной службы, справки о получении страховой пенсии с ОПФР в Ижемском районе, справки о размере среднемесячного денежного содержания, представления, протокола заседания комиссии, распоряжения о назначении, о приостановлении муниципальной пенсии, поручения на выплату, уведомления) подтверждающих, право на получение муниципальной пенсии установлено: 

1) В нарушение п.7 ст.10 (1) Закона РК № 133-РЗ, п.12 ч.2 Приложения № 1 Указа Главы РК № 83, п.3.6 Порядка назначения пенсий за выслугу лет сельских поселений по пенсионным делам с/п «Ижма» № 2, 3 (Артеева А.И., Терентьева Н.И.) дата заявлений на назначение муниципальной пенсии позже, чем дата назначения; с/п «Брыкаланск» № 2 (Немчинова А.К.) пенсия за выслугу лет назначена со дня увольнения с муниципальной службы; в с/п «Щельяюр» пенсия за выслугу лет Червиной Н.А. установлена ранее дня, следующего за днем увольнения ее с муниципальной службы.
2) В нарушение п.2., п.3, п.4. Приложения № 4 Правила ведения дел лиц, получающих пенсию за выслугу лет Указа Главы РК № 83, п. 9.4., п.9.5. Порядка назначения пенсий за выслугу лет сельских поселений пенсионные дела за выслугу лет муниципальной службы в сельских поселениях, кроме сельского поселения «Мохча» ведутся одним разделом, ведется единая опись документов, не все документы, приобщенные к пенсионным делам, нумеруются, не на всех пенсионных делах проставлены номера, не во всех пенсионных делах заверены копии документов; в сельском поселении «Кипиево» лицевая сторона обложки пенсионных дел не оформлена, пенсионные дела сформированы безобразно; не оформлялись описи документов в пенсионных делах сельских поселений «Краснобор», «Кипиево»; в с/п «Щельяюр» пенсионные дела за выслугу лет муниципальных служащих Червиной Н.А. и Терентьевой Л.А. не сформированы, все документы для назначения пенсии за выслугу лет муниципальной службы подшивались в личные дела муниципальных служащих.
3) В нарушение п. 7 Приложения № 1 Указа Главы РК № 83 не оформлялось представление о назначении пенсии за выслугу лет по пенсионным делам за выслугу лет в сельском поселении «Кипиево» (пенсионное дело Терентьевой Н.Ф.), в сельском поселении «Краснобор» (пенсионное дело Ларионовой А.Б.).
4) В нарушение требований Приложения № 1 «Правила обращения за пенсией за выслугу лет» Указа Главы РК № 83, Порядка назначений пенсий за выслугу лет сельских поселений в делах получателей пенсий за выслугу лет с/п «Щельяюр» Червиной Н.А. отсутствует справка пенсионного фонда,  Терентьевой Л.А. отсутствует копия трудовой книжки и справка с пенсионного фонда; отсутствуют распорядительные документы (распоряжения о назначении пенсии за выслугу лет муниципальной службы) в пенсионных делах сельских поселений «Брыкаланск» в деле Терентьева Н.И., «Кельчиюр» в пенсионных делах Вокуевой Е.М., Каневой Д.И., с/п «Щельяюр» в пенсионном деле Мамонтова В.А.
1.3. При проверке правильности расчета и установления размера пенсии за выслугу лет муниципальной службы муниципальных служащих, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, установлено:

- По пенсионному делу Ануфриевой А.А. с/п «Краснобор» установлено, что предельный размер должностного оклада для расчета пенсии установлен в размере 100 % от должностного оклада (6 973,00 руб.) главы сельского поселения «Краснобор» по состоянию на 29.10.2012г. Так, пенсия за выслугу лет лицу, замещавшему выборную должность составила на день назначения (30.10.2012г.) в сумме 18 129,80 руб. (основание – распоряжение главы Администрации сельского поселения «Краснобор» от 17.12.2012г. № 28).

Частью 2 статьи 1 Закона РК № 24-РЗ предельный размер должностного оклада лица, замещающего муниципальную должность, в зависимости от размера денежного вознаграждения лица, замещающего государственную должность Республики Коми - министр Республики Коми устанавливается согласно приложению данного Закона. 

В данном случае, согласно Приложению к Закону РК № 24-РЗ предельный размер должностного оклада лица, замещающего муниципальную должность, в процентах от ежемесячного денежного вознаграждения лица, замещающего государственную должность Республики Коми – министра Республики Коми должен составлять в размере 60 %. 

На период назначения муниципальной пенсии Ануфриевой А.А. денежное вознаграждение министра Республики Коми составляло - 10 460,00 руб. (Указ Главы РК от 25.07.2012г. № 92)

Следовательно, предельный размер должностного оклада муниципального служащего для расчета муниципальной пенсии должен был составлять в абсолютном выражении 6 276,00 руб. (10460,00*60%). 

В соответствии с п.п. (а) п.1 ч. 1 ст. 1 Закона РК № 24-РЗ при стаже лица, замещавшего муниципальную должность, освобожденного от должности в связи с прекращением полномочий, имеет право на пенсию за выслугу лет, при стаже  не менее четырех лет - в размере двух месячных должностных окладов по замещаемой должности и с увеличением на соответствующий районный коэффициент.

Таким образом, пенсия за выслугу лет лицу, замещавшему выборную должность Ануфриевой А.А. на день назначения (30.10.2012г.) должна составлять в сумме 16 317,60 руб. (6276,00*2*30%). Излишне назначена пенсия за выслугу лет Ануфриевой А.А. на день назначения (30.12.2012г.) в сумме 1 812,20 руб. 

В связи с увеличением должностных окладов муниципальных служащих с октября в 2013 года на 1,055 раза, с октября 2014 года 1,05 раза  в соответствии с Указами Главы РК от 05.09.2013г. № 107 и от 19.09.2014г. № 92 «Об увеличении денежного содержания государственных гражданских служащих Республики Коми» на основании распоряжений главы сельского поселения «Краснобор» пенсия за выслугу лет Ануфриевой А.А. увеличена и составляла с 01.10.2013г. – 19 126,94 руб., с 01.10.2014г. – 20 083,29 руб., что больше требуемого с 01.10.2013г. на сумму 1 911,87 руб., с 01.10.2014г. на сумму 2 007,47 руб.

Всего за период с 30.10.2012г. по 31.05.2017г. пенсия за выслугу лет лицу, замещавшему выборную должность, излишне начислена и выплачена в сумме 107 232,60 руб.
1.4. В нарушение пунктов 6, 8  Приложения № 4 Указа Главы РК № 83, пунктов 9.6., 9.8. раздела 9 Постановления Администрации поселения Ижма № 9  пенсионное дело Вокуева Ф.Г. по которому, пенсия за выслугу лет муниципальной службы прекращена с 01.04.2011г. на основании распоряжения главы Администрации сельского поселения «Ижма» от 17.03.2011г. №-16-р (од) Администрацией сельского поселения, не сохранено.  

Предложения и рекомендации
Контрольно-счетная комиссия муниципального района «Ижемский» по итогам проверки законности назначения пенсий за выслугу лет муниципальной службы муниципальных служащих Сельских поселений, кроме с/п Мохча рекомендовала привести в соответствие с законодательством пенсионные дела получателей пенсий за выслугу лет муниципальной службы. 

Сельскому поселению «Краснобор» пересмотреть пенсионное дело за выслугу лет муниципальной службы Ануфриевой А.А.

Председатель Контрольно-счетной

комиссии муниципального района «Ижемский» __________ Н.В. Дитятева       
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